
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900085

85

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153073 - UFPB/CCA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23074.088249/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS DA UFPB.
Contratado: 13.147.449/0001-29 - ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do contrato n.º
01/2020, de prestação de
serviços de seguro garantia (miseq silver support plan), o qual inclui cobertura das
despesas de 1 (uma)
manutenção preventiva e eventuais manutenções corretivas (em caso de problemas
técnicos de software e
hardware durante a vigência do contrato, com cobertura ilimitada para peças de reposição,
horas de trabalho
e viagens de deslocamento de técnicos), para o sequenciador de alto desempenho illumina
miseq, conforme
disposto no contrato.. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 78.312,04. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 775/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075054901202186 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado Abordagem de projeto de instalações industriais para mapeamento de
ambientes da UFPR: aplicação nos campi do interior . Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 06/12/2021. JOANA D ARC DE
OLIVEIRA. Pro-reitora de Administracao em Exercício. Ratificação em 07/12/2021. JULIO
CEZAR MARTINS. Pró- Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor
Global: R$ 35.310,60. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 776/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075063964202123 . Objeto: Centro Colaborador em Alimentação e
Nutrição Escolar do Paraná - CECANE PR Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Apoio a ser prestado pela
FUNDAÇÃO DE APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à
execução do Declaração de Dispensa em 07/12/2021. NELSON LUIS BARBOSA REBEL L AT O.
Diretor Ciências da Saúde. Ratificação em 08/12/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor
Proplan em Exercício. Valor Global: R$ 522.869,81. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-
11 FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 08/12/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 777/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075065489202120 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "Conclusão da Instrução Técnica do Processo de Registro como Patrimônio
Cultural do Brasil da Celebração Religiosa "Festa Estadual de Nossa Senhora do Rocio", em
Paranaguá/PR." Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa
em 07/12/2021. RODRIGO ARANTES REIS. Pro Reitor Extensao Cultura. Ratificação em
07/12/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pro-reitor de Planejamento, Orcamento e Financas em
Exercício. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95
FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 778/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075069394202185 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado Integralização da Extensão na UFPR . Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 08/12/2021. RODRIGO ARANTES REIS.
Pro Reitor Extensao Cultura. Ratificação em 08/12/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor
de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 6.000.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 779/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075068434202171 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "Pesquisa sobre otimização do modelo da logística de distribuição dos livros
e materiais do PNLD, com suporte técnico para processos de contratação de serviços".
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
08/12/2021. ALEXANDRE LUIS TROVON DE CARVALHO. Diretor do Setor de Exatas.
Ratificação em 08/12/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 1.349.992,29. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 08/12/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 94/2020.
Nº Processo: 23075.210830/2017-21.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 18.929.177/0001-32 - JDF EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES -
AMBIENTAIS - EIRELI. Objeto: Acrescentar aos valores do contrato r$ 77.851,94 , que
representam 7,91% do valor inicial do contrato de r$ 983.788,21 .suprimir aos valores
do contrato r$ 37.549,92 , que representam 3,82% do valor inicial do contrato de r$
983.788,21
portanto, com efeito deste presente termo aditivo ao contrato 94/2020, considerando
o acréscimo e supressão acima mencionados, o valor total do contrato passará para r$
1.024.090,23. Os prazos de vigência e execução dos serviços serão prorrogados por
mais 60 (sessenta) dias, passando a vigência de 390 (trezentos e noventa) para 450
(quatrocentos e cinquenta) dias corridos, a contar da data da assinatura do contrato,
ocorrida em 22/12/2020, e a execução de 270 (duzentos e setenta), para 330 (trezentos
e trinta) dias corridos, a contar da data da assinatura da ordem de serviço, ocorrida em

28/01/2021. Desta forma, seus términos passam de 15/01/2022 para 16/03/2022, e de
24/10/2021 para 23/12/2021, respectivamente.. Vigência: 22/12/2020 a 16/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.024.090,23. Data de Assinatura:
08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 156/2018.
Nº Processo: 23075.209801/2017-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 156/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 32.273.431/0001-18 - CONSORCIO KUMER/GEPLAN. Objeto:
Reajustar o valor inicial atualizado do contrato em r$ 436.077,40 , tendo como base o
memorando 476 do fiscal do contrato (anexo i); passando para r$ 12.133.287,11 .
acrescentar o valor de r$ 107.561,18 ;que representa 0,89% do valor inicial atualizado do
contrato de valor igual a r$ 12.133.287,11.
considerando o valor já acrescido mediante o 2º termo aditivo e o do presente termo
aditivo resultará num acréscimo de 3,55% (três inteiros e cinquenta e cinco décimos).
portanto, com efeito deste presente termo aditivo ao contrato 156/2018, considerando o
reajuste e acréscimo mencionados, o valor total do contrato passará para r$ 12.244.084,08.
Vigência: 21/12/2018 a 21/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.244.084,08.
Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por ordem
do Senhor Gestor do Contrato, por meio do processo nº 23075.047585/2019-71, NOTIFICA
a Empresa Claudia Cristina Coelho Vicente, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Padre Joaquim Botelho da Fonseca, 441 - Vila Izabel - São Carlos/SP, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.650.622/0001-93, em virtude de encontrar-se em lugar
incerto ou não sabido para que, no prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, caso
julgue oportuno, apresente Recurso Administrativo, elaborado pelo proprietário da
empresa ou por representante legal com procuração nos autos, contra a decisão de 1ª
Instância emitida em 10/03/2020, que determinou a aplicação da penalidade de
Impedimento de Licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 30(trinta)
dias, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 17.1.1., alínea
"c", 17.1.1.1 edital Pregão Eletrônico. O ocorrido é motivado por deixar de manter as
condições de habilitação o SICAF no curso do pregão eletrônico 121/2018. A empresa fica
ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para apresentação do recurso não
obstará a continuidade do processo e poderá sujeitá-la às penalidades constantes nos
artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/1993; artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, bem como das
constantes no Edital de nº 121/2018. O recurso e documentos (certidões, declarações)
deverão ser enviadas, exclusivamente para o endereço eletrônico "notifica@ufpr.br" . Caso
a empresa necessite do acesso ao processo na sua integralidade, solicite-o através do e-
mail notifica@ufpr.br

Cutitiba-PR, 8 de dezembro de 2021
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.028448/2021-52, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 031/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
167/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Avenida João Batista Bos Filho, 387, Herval -
Ijuí/RS, CEP 98.700-000, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.366.407/0001-06, as
penalidades nos seguintes termos: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer
órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias e pagamento de multa no valor de R$
342,70 (trezentos e quarenta e dois reais e setenta centavos), considerando as disposições
do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 17.1.3, alínea "a", do edital Pregão Eletrônico. Este
aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR , 8 de dezembro de 2021
JOANA D'ARC DE OLIVEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais de serralheria para atender as
demandas dos diversos campi da Universidade Federal do Paraná, conforme especificação
detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de Referência, Anexo
I do Edital de Pregão Eletrônico nº 90/2021. Processo: 23075.019687/2021-11. Ata nº
397/2021, CNPJ: 01.088.055/0001-68 - SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA, itens 11 e 12;
Valor total R$ 12.473,00. Ata nº 398/2021, CNPJ: 03.744.301/0001-18 - ABREU, MARTINS &
CIA LTDA, itens 14, 59 e 69; Valor total R$ 13.090,00. Ata nº 399/2021, CNPJ:
08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, item 06; Valor total R$ 884,00. Ata nº 400/2021, CNPJ:
10.463.704/0001-54 - AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI, itens 60, 61, 62 e 63;
Valor total R$ 10.160,00. Ata nº 401/2021, CNPJ: 13.338.681/0001-44 - COMERCIAL
SPONCHIADO EIRELI, itens 05, 10, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31,
40, 57, 64, 66 e 67; Valor total R$ 17.332,50. Ata nº 402/2021, CNPJ: 18.641.075/0001-17
- LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, e 65; Valor
total R$ 76.387,50. Ata nº 403/2021, CNPJ: 30.253.831/0001-36 - LUBTRIO LUB R I F I C A N T ES
E LIMPEZA LTDA, item 13; Valor total R$ 3.225,00. Ata nº 404/2021, CNPJ:
34.951.993/0001-07 - LUMIERE ILUMINA EIRELI, itens 52, 53, 54 e 55; Valor total R$
10.160,00. Ata nº 405/2021, CNPJ: 37.353.275/0001-19 - ARICELIO FIGUEIRA LOPES, itens
32 e 35; Valor total R$ 7.657,00. Data de assinatura: 08/12/2021. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2021 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Magnus Roberto de Mello Pereira. Objeto: Contrato de Ed i ç ã o . V a l o r :
a editora pagará ao autor 10% em livros. Vigência: de 09/12/2021 a 09/12/2026. Assinam:
Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR, Magnus Roberto de Mello Pereira - Autor.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 11/2021 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Adelinyr Azevedo Moura Cordeiro, Augusto Luiz Ferreira Junior e
Theresinha Monteiro Absher. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a editora pagará aos
autores 10% em livros. Vigência: de 09/12/2021 a 09/12/2026. Assinam: Rafael Faraco
Benthien - Editora UFPR, Adelinyr Azevedo Moura Cordeiro, Augusto Luiz Ferreira Junior e
Theresinha Monteiro Absher-Autores.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 14/2021 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Rafael José Bona. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a editora pagará
ao autor 10% em livros. Vigência: de 09/12/2021 a 09/12/2026. Assinam: Rafael Faraco
Benthien - Editora UFPR, Rafael José Bona -Autor.


